CANON II.

Ut corpus Domini in altari, non in armario, sed sub crucis titulo componatur.

Additio Francisci Sylvii.

In tomis Conciliorum, ac etiam in Summa Coriolani sic iste canon hic secundus, alias tertius legitur : *Ut corpus Domini in altari, non in imaginario ordine, sed sub crucis titulo componatur.* Per eum autem prohibetur, ne corpus Domini ponatur inter sacras imagines super altare poni solitas; jubeturque ut sub ipsa cruce, quæ in medio altaris poni consuevit, componatur. Illis temporibus (ut ex Actis S. Basillii, quæ nomine Amphilochii inscripta habentur, patet) servabatur Eucharistia intra columbam argenteam; & ea fortassis occasione, quorumdam temeritas fuit, ut inter imagines collocaretur in altari.

CAN. III. *Ne laici in Ecclesia Clericis misceantur.*

Ut laici secus altare, quo sancta mysteria celebrantur, inter Clericos, tam ad vigilias, quam ad missas, stare penitus non præsumant, sed pars illa, quæ à cancellis versus altare dividitur, choris tantum psallentium pateat Clericorum. Ad orandum & communicandum laicis & foeminis (sicut mos est) pateant sancta Sanctorum.

CANON IV.

Ut unaquæque civitas pauperes & egenos incolas alimentis con-

*De pastu pau-
gruen-
pe-*

*perum proprio-
rum.*

*De epistolis
dandis.*

*De remotione
Abbatum.*

*Vitan le fami-
liaritas mu-
lierum.*

*Episcopus in
domo, ac aliis
habere debet
sue bona con-
versationis
testes.*

Censura.

*Episcopum
mulieres pro-
sequi non de-
bent.*

gruentibus pascat secundum vires, ut tam vicini Presbyteri, quam cives omnes suum pauperem pascant, quo fieri, ut ipsi pauperes per civitates alienas non fatigentur.

CANON V.

Ut nullus Clericorum vel laicorum præter Episcopum epistolam facere præsumat.

CANON VI.

Ut Episcopus, nec Abbatem, nec Archipresbyterum, sine omnium suorum compresbyterorum & Abbatum consilio de loco suo præsumat ejicere, neque per præmium alium ordinare, nisi facto Concilio tam Abbatum, quam Presbyterorum suorum. Cum autem negligentia ejicitur, cum omnium Presbyterorum consilio refutetur.

CAN. VII. *Ne Clericus familiaritate extranearum mulierum utatur.*

De familiaritatibus mulierum licet crebrius sit in canonibus replicatum, attamen necesse est ut sicut secta virgulta, quæ male pullulaverant, rursus fidei falce succidantur, atque etiam radicibus eruantur, nullus deinceps Clericorum pro occasione necessitatis faciendæ vestis, aut causa ordinandæ domus extraneam mulierem in domo sua habere præsumat. Et cum jubeamus viatum aut vestitum artificiolo querere, & manibus propriis laborare, quid opus est in domo serpentem includere pro veste, quæ multiformem vestem non propterea deponit ut nudetur, sed ut se gratiorem, dum removetur, ostendat?

CANON VIII.

* Episcopus conjugem, ut sororem habeat, & ita sancta gubernatione gubernet domum omnem, tam Ecclesiasticam, quam propriam, ut nulla de eo suspicio quaqua ratione consurgat. Et licet (Deo propitio) Clericorum suorum testimonio vivat, qui cum illo tam in cella, quam ubicumque fuerit, secum habitent, eumque sequantur & Presbyteri, & Diaconi, vel deinceps Clericorum turba juniorum (Deo adjutore) convergentur, sic tamen propter Zeletem Deum nostrum tam longè absint, mansionis propinquitate divisi, ut nec hi, qui ad spem recuperandam Clericorum servitute nutriuntur, famularum propinqua contagione polluantur.

* *Intellige hunc Canonem juxta usum Orientalis Ecclesiae, in qua conjugatus promovebatur ad sacerdotium.*

CANON IX.

Episcopum Episcopam non habentem, nulla sequatur turba mulierum, licet salvetur vir per mulierem fidelem, sicut & mulier per virum fidelem, ut Apostolus ait. Nam ubi talis custodia necessaria non est, quid est necesse, ut miseria prosequatur, unde fama con-

eonsurgat? Habeant ministri Ecclesiae, utique Clerici, qui Episcopo serviant, & eum custodire debent, licentiam extraneas mulieres de frequentia cohabitationis ejicere.

1. Cor. 7.

CANON X.

Et ne occasio famam laceret honestatis, quia aliqui laici, dum diversa perpetrant adulteria, hoc quod de se sciunt, in aliis suspicantur (sicut ait Seneca) pessimum in eo vitium esse, qui in id quo insanit, ceteros putat furere. Ut ergo ipsi putandi, aut certe aestimandi locus amputetur, nullus sacerdotum aut monachorum colligere alium in lecto suo presumat. Neque liceat monachis celulas habere communes, ubi aut bini maneant, aut singulares reponi possint, sed schola labore communis construatur, ubi omnes jacant, aut Abbatem, aut Praeposito imminentem, ut dum duo vel tres vicissim & legant, & excubent, aliis consolentur, ut non solum sit custodia corporum, sed & surget pro lectione assidua profectus animarum.

CANON XI.

Si qui in monasterio conversi sunt, aut converti voluerint, nullatenus exinde habeant licentiam evagandi, nec (quod absit) ullus eorum conjugem ducere, aut extranearum mulierum familiaritatem habere. Nam (sicut supra dictum est) si uxorem duxerit, excommunicetur, & de uxoris male societatis consortio, etiam judicis auxilio separetur. Quod si judex ad hoc solarium dare non fuerit, excommunicetur: Qui infelix monachus tali coniunctione foedatus, si per eujuscumque patrocinium se conatus fuerit defensare, & is qui in hac pertinacitate perdurat, & ille qui eum exceperit ad defensandum, ab Ecclesia segregentur, donec revertatur ad septa monasterii, & indictam ab Abbatem, quamdiu praecptum ei fuerit, agat poenitentiam.

Duo Clerici,
aut duo mo-
nachi in uno
strato recum-
bere non de-
bent.

Monachus
conjugio non
copuletur.

CANON XII.

Mulier intra septa monasterii nullatenus introire permittatur: Si Abbas in hac parte, aut praepositus negligens apparuerit, qui eam viderit, & non statim ejecerit, excommunicetur:

Mulier sola
monasterium
non adeat.

CANON XIII.

De jejunis vero antiqua à monachis instituta serventur, ut de Pascha usque ad quinquagesimam, exceptis Rogationibus, omni die fratribus prandium preparetur: Post quinquagesimam tota hebdomada exactè jejunent. Postea usque ad Calen. Augusti ter in septimana jejunent, secunda & quarta & sexta die, exceptis his, qui aliqua infirmitate constricti sunt. In Augusto quia quotidie Missæ Sanctorum sunt, prandium habeant. In Septembri toto, & Novembri (sicut prius dictum est) ter in septimana. De Decembri usque ad Natal. Domini, omni die jejunent. Et quia in-

De obser-
tione jejunio-
rum.

inter Natalem Domini, & Epiphaniam omni die festivitates sunt, itemque prandebunt. Excipitur triduum illud, quod ad calcandum Gentilium consuetudinem Patres nostri statuerunt privatas in Kalen. Januarii fieri Litanias, ut in Ecclesia psallatur, & hora octava in ipsis Kalendis circumcisionis Missa (Deo propitio) celebretur. Post Epiphaniam verò usque ad quadragesimam ter in septimana jejunent.

*De observatione prallen-
di.*

*Id est, matutinæ conve-
ntiones.*

CANON XIV.

Itemque pro reverentia Domini Martini, vel cultu ac virtute id statuimus observandum, ut tam in ipsa Basilica sancta, quam in Ecclesiis nostris, iste psallendi ordo servetur. Ut in diebus aestivis ad matutinum sex Antiphonæ binis psalmis explicentur. Toto Augusto manicationes fiant, quia festivitates sunt & Missæ. Septembri septem Antiphonæ explicentur, binis psalmis. Octobri, octo ternis psalmis. Novembri, novem ternis psalmis. Decembri, decem ternis psalmis. Januario & Februario itidem usque ad Pascha. Sed ut possilitas habet, qui facit amplius pro se, & qui minus (ut potuerit) superest, ut vel duodecim psalmi expediantur ad matutinum, quia Patrum statuta præceperunt, ut ad sextam sex psalmi dicantur cum Alleluja, & ad duodecimam duodecim, itemque cum Alleluja, quod etiam (Angelo ostendente) didicerrunt. Si ad duodecimam duodecim psalmi, cur ad matutinum non itemque vel duodecim explicentur? Quicumque minus quam duodecim psalmos ad matutinum dixerit, jejunet usque ad vesperam, panem cum aqua manducet, & non illi sit altera in illa die ulla refectio. Et qui hoc facere contempserit, una hebdomada panem cum aqua manducet, & jejunet omni die usque ad vesperum.

CANON XV.

*Archipresby-
teri conjugati
sine testimonio
Clericorum
dormire non
debent.*

Archipresbyteri verò vicani, & Diaconi, & Subdiaconi non quidem omnes, sed plures in hac suspicione tenentur à populo, quod cum conjugibus suis maneant. Pro qua re hoc placuit observare, ut quotiescumque Archipresbyter, seu in vico manserit, seu ad villam suam ambulaverit, unus lectorum canonicorum suorum, aut certus aliquis de numero Clericorum cum illo amulet, & in cella, ubi ille jacet, lectum habeat pro testimonio.

CANON XVI.

*De Kal. Ja-
nuarii.*

*De cathedra
sancti Petri.*

Enimverò, quoniam cognovimus nonnullos inveniri sequipdas erroris antiqui, qui Kalend. Januarii colunt, cum Janus homo Gentilis fuerit rex quidam, sed Deus esse non potuit. Quisquis ergo unum Deum patrem regnarem cum Filio & Spiritu Sancto credit, certè hic non potest integer Christianus dici, quia aliqua de gentilitate custodit. Sunt etiam qui in festivitate cathedræ Domini Petri Apostoli cibos mortuis offerunt, & post missas redeun-

tes ad domos proprias, ad Gentilium revertuntur errores, & post corpus Domini sacras dæmoni escas accipiunt. Contestamur illam solitudinem tam pastores quam Presbyteros gerere, ut quenamcumque in hac fatuitate persistere viderint, vel (nescio) ad petras, aut arbores, aut ad fontes designata loca Gentilium perpetrare, quæ ad Ecclesiæ rationem non pertinent, eos ab Ecclesia sancta authoritate repellant, nec participare sancto altario permittant, qui Gentilium observationes custodiunt. Quid enim dæmonibus cum Christo commune, cum magis sumendo cibum delicta videatur addere, quam purgare?

CANON XVII.

Et licet Ambrosianos habeamus hymnos in canone, tamen quoniam reliquorum sunt aliqui, qui digni sunt forma, canare volumus libenter, & amplecti eos, præter ea quorum authorum nomina, non fuerint in limine prænotata, quoniam quæ fidem constituerunt, dicendi rationi non obstant.

De hymnis recipiendis. Al. fama. Al. Authorum. Iste canon habetur in Parisiensi synodo prima, in primo cap.

CAN. XVIII. *De perversoribus rerum Ecclesiasticarum.*

Placet itaque, ac omnibus nobis convenit observare, ut quia nonnulli memores sui, per quaslibet scripturas pro captu animi, de facultatibus suis Ecclesiis contulisse probantur, quod à diversis Deum minus timentibus, eatenus mortifera caliditate tenetur, ut aliorum oblatio illi pertineat ad ruinam, nec intueri corde possunt diem judicii, dum nimis cupiditatis delectantur ardore. Quicumque ergo immemor interitus sui, res Ecclesiis delegatas injustè possidens, præsumpsit retinere, & veritate comperta, res Dei servis suis dissimulaverit reformare, ab omnibus Ecclesiis segregatus, à sancta communione habeatur exitaneus, nec aliud mereatur habere remedium, nisi culpam propriam rerum emendatione purgaverit. Indignè enim ad altare Domini properare permittitur, qui res Ecclesiasticas, & audet rapere, & injustè possidere, ac in iniqua defensione perdurat. Necatores enim pauperum iudicandi sunt qui eorum taliter alimenta substraxerunt. Sacerdotalis tamen debet esse provisio, ut vindictam admonitio manifestam præcedat, ut res usurpatas si injustè quis tulerit, adhibita & quitate restituat. Quod si neglexerit, & necessitas compulerit, postea prædonem sacerdotalis districtio maturata percussat, neque quisquam per interregna res Dei defensare mitatur, quia Dei potentia cunctorum regnum terminos singulari dominatione concludit.

CAN. XIX. *De judicibus qui pauperes opprimunt.*

Ut judices, aut potentes qui pauperes opprimunt, si communiti à Pontifice suo se non emendaferint, excommunicentur.

CANON XX.

*Sacerdotium
per pecuniam
atquiri non de-
bet.*

Auctor. 8.

*Ann. Dom.
552.
Concilium Pa-
risiense 1.*

*Res Episcopi
confiscare prä-
sumat nemo.*

*Episcopus al-
terius Episco-
pi res non com-
petat.*

Cauta enim est in salute provisio ad effugiendam culpam de-
lictii, aditum delinquendi repellere. Nullus Episcoporum de ordi-
nationibus Clericorum premia presumat exigere: quia non sacri-
legium, sed hæreticum est (sicut in dogmatibus Ecclesiasticis ha-
betur insertum) ad ordinandum Clericum per ambitionem, ad
imaginem Simonis Magi, pecuniam offerre Sacerdoti, quia di-
citur, gratis accepisti, gratis date. Et cum talis sit, qui gratiam
Dei a Sacerdote aestimat pretio comparari, qualis ille qui vendi-
dit, uterque usque ad synodum ab Ecclesia segregetur. Expliciunt
canones 20. synodi Turonen.

*PARISIENSE CONCILIU M PRIMUM CIRCA
tempora Pelagii Papae primi, estque provinciale.*

Conjuncti in unum (Christo opitulante) Parisiis pro utilitatibus
Ecclesiarum, unde non leviter rationem sumus quandoque reddi-
turi, inquantum divina piatas virtutem dare dignata est, tentavi-
mus salubri consideratione prospicere, ne dum periculosa abusio-
ne ordinatio superna negligitur, in nobis aliorum crimina vin-
dicientur.

Cap. 1.

ITaque placet, ac omnibus nobis convenit observare, ut quia
non nulli memores sui, &c.

In isto cap. agitur contra raptore, & injustos possessores re-
rum Ecclesiasticarum, est idem, quod habetur in secunda syno-
do Turonen. cap. 18.

Cap. 2.

Et quia Episcoporum res propriè Ecclesiarum res esse nos-
cuntur, si eorum facultatibus simili fuerit facultate grassatum,
perversores rerum memoratarum, canonum distictione feriantur:
ut dum viodieta corrigit qui moribus propriis ac nulla consciencie
castigatione corripitur, saltē regulæ obtundatur aculeis. Per-
petuò enim anathemate feriater qui res confiscare, aut corrum-
pere, aut peryadere periculosa infestatione presumpserit.

Cap. 3.

Et quia exempla boni operis à Pontificibus debent primùm,
(Christo opitulante) phocudere: nullus Episcopus res competat
alienas: aut si competit, aut à se, aut ab antecessore suo fortè
quis possedit, Domino proprietatis possessionem propriam abs-
que prejudicio liberalitatis regie, integra reformatiōne resti-
tuat, ut quia Deus dona reprobat iniquorum, non ad judicium
suum Ecclesiæ res exterias derelinquat.

Cap. 4.

Sacrarum etiam virginum, neque per raptum, neque per competitiones aliquas quisquam conjugia sortiatur. Similiter de earum conjunctionibus abstinendum (& hi qui eas rapere aut competere voluerint, à communione sunt removendi) quæ vestium commutatione, tam vijloje, quam pueræ religionem, pœnitentiam, aut virginitatem publica declaratione fuerint professæ. Quod si contra dicta quis venerit, & Sacerdotem suum audire neglexerit, & in præsenti à communione Catholicæ Ecclesiæ habeatur excommunicatus, & perpetuò anathemate feriatur.

Cap. 5.

Et quia universis Sacerdotibus ita convenit, ut si quis de eis pro contemptu canonum, aut perversione legum Ecclesiasticarum à communione Ecclesiæ aliquem fortasse suspenderit, à nullo penitus Episcopo recipi præsumatur. Quod si factum fuerit, is qui eum contra iudicata receperit, & à fratribus suorum erit concordia separatus, & aeterni judicis in futurum (ut confidimus) iracondiam sustinebit.

Cap. 6.

Et quia in aliquibus rebus consuetudo prisca negligitur, ac de ordinazione Episcoporum. decretum canonum violantur, placuit ut juxta antiquam consuetudinem canonum decreta serventur. Nullus civibus invitis ordinetur Episcopus, nisi quem populi & Clericorum electio plenissima quæsierit voluntate, non principis imperio, neque per quamlibet conditionem contra Metropolis voluntatem Episcoporum comprovincialium ingeratur. Quod si per ordinationem regiam honoris sui culmen pervadere aliquis nimia temeritate præsumpserit, à comprovincialibus loci ipsius Episcopus recipi nullatenus mereatur, quem indebet assumptum agnoscunt. Si quis de comprovincialibus recipere eum contra iudicata præsumpserit, sit a fratribus omnibus segregatus, & ab ipsorum omnium charitate remotus. Nam de actis ordinationibus pontificum ita convenit, ut conjuncti Metropolitanus cum suis comprovincialibus Episcopis, vel quos vicinos Episcopos eligere voluerint, in loco ubi conuenierit, juxta antiqua statuta canonum, omnia communis consilio & sententia decernantur.

Cap. 7.

De degeneribus servis, qui sepulchris defunctorum pro qualitate ipsius ministerii deputantur, hoc placuit observari, ut sub qua ab actoribus fuerint conditione dimissi, & sive hereditibus, sive Ecclesiæ pro defensione fuerint deputati, voluntas defunctorum circa eos in omnibus debeat conservari. Quod si Ecclesia eos defensione in omnibus parte defenderit, tam illi, quam posteri eorum Ecclesiæ defensione in omnibus potiantur, & occursum impendant. Et quia huic definitioni conjuncti fratrum in-

De sanctimoniis raptarum indecenti copula.

Excommunicatus ab aliis colligi non debet.

De ordinazione Episcoporum.

De ministerio servorum degenerum.

teresse minimè potuerunt, hoc omnis congregatio Sacerdotum (Christo propitiante) decrevit, ut constitutio præsens à quantis oblata fuerit, subscriptionibus tamen eorum debeat probari, quatenus in hoc quod ab universis observandum est, universitas debeat consentire.

Explicitur canones Pariensis synodi 1.

Concil. Aurelianense 5.

AURELIANENSE CONCILIJ QUINTUM CIRCA tempora Pelagii Primi Papæ celebratum est.

Additio Francisci Sylvii.

IStud Concil. 5. Aurel. alii ponant celebratum an. D. 552. Pontificatus Vigili 13.

Prefatio.

Ad divinam gratiam referendum est, cum vota Principum concordant animis Sacerdotum. Ut dum sit Pontificale Concilium, normam vivendi teneat recapitulatio antiqua canonum, ut locus & tempus, quia est in quibuscumque titulis veteribus adhærens nova constitutio sanctionum. Igitur clementissimus Princeps triumphorum titulis invictissimus dominus Childebertus, cum pro amore sacræ fidei, studio religionis in Aurelianensem urbem congregasset in unum dominos Sacerdotes, cupiens ex ore Patrum audire, quod sacrum est, & quod pro Ecclesiastico ordine auctoritate promoveretur pastorali, & quod advenientibus sit norma, & præsentibus sit disciplina, a que convenies à præsenti tempore in posterum custodiri (præstante Deo) signanter est titulis prænotatum.

Dogmata Eutychetis, & Nestorii damnantur.

Nullus pro levibus causis à communione suspendi debet.

Nulli liceat Episcopatum pretio comparare.

Cap. 1.

Primum itaque nefarias sectas Eutychetis & Nestorii, quas sedes Apostolica sancta condemnat, similiter & nos easdem cum suis auctoribus & sectatoribus execrantes, præsentis constitutiovis vigore anathematizamus, atque damnamus, Apostolicum fideli ordinem in Christi nomine prædicantes.

Cap. 2.

Nullus Sacerdotum, quemquam rectæ fidei hominem pro parvis & levibus causis à communione suspendat, præter eas culpis, pro quibus antiqui Patres ab Ecclesiis arceri jusserunt committentes.

Cap. 3.

Ut nullum Episcopatum per præmia aut comparatione liceat adipisci, sed voluntate Regis juxta electionem cleri, ac plebis (sicut in antiquis canonibus continetur scriptum) consensu cleri, ac plebis, a Metropolitano, vel quem vice sua permiserit, cum comprovincialibus Pontifex consecretur.

Cap. 4.

Item (juxta quod antiqui canones decreverunt) nullus invitatis de-

detur Episcopus, sed nec per oppressionem potentium personarum, ad consensum faciendum cives, aut cleri (quod dici nefas est) inclinentur. Quod si factum fuerit, ipse Episcopus qui magis per violentiam, quam per decreum legitimum ordinatur, ab indepto pontificatus honore in perpetuum deponatur.

Cap. 5.

Nulli viventi Episcopo alias superponatur, aut superordinetur Episcopus, nisi forsitan in ejus loco, quem culpa capitalis dejecerit.

Cap. 6.

Quæcumque puellæ seu propria voluntate monasterium extunt, seu à parentibus offeruntur, annum in ipsa veste, qua intraverint, permaneant. In his vero monasteriis, ubi non perpetuè tenentur inclusæ, triennium in ea, qua intraverint veste, permaneant, & postmodum secundum statuta monasterii ipsius in loco quo elegerint permanere, vestimenta religiois accipient. Quæ si deinceps sacra relinquentes loca propositum sanctum sæculi ambitione transeenderint, illæ, quæ in domibus propriis tam puellæ quam viduæ communatis vestibus convertuntur, cum his quibus conjugio copulantur, Ecclesiæ communione priventur.

*Iuvias invi-
tis ordinari de-
bet Episcopus.*

Cap. 7.

Id etiam miseratione certè condiximus custodiri, ut qui pro quibuscumque culpis in carceribus deputantur, ab Archidiacono, seu à Præposito Ecclesiæ diebus singulis dominicis requirantur, ut necessitas vinctorum secundum præceptum divinum misericorditer sublevetur, atque à Pontifice instituta fideli & diligentí persona, quæ necessaria provideat, competens vietus de dono Ecclesiæ tribuatur.

*Qui in carcere-
ribus continen-
tur ab Archidi-
acono diebus
dominicis re-
quirantur.*

Cap. 8.

Et licet (propitio Deo) omnium Domini Sacerdotum, vel quorumcumque fidelium hæc cura posset esse, ut egentibus necessaria debeat ministrari: specialiter tamen debilibus in pietatis causa convenit, ut unusquisque Episcoporum incolis, quos infirmitatem incurrisse, tam territorii sui, quam civitatis agnoverint, de dono Ecclesiæ juxta possibilitatem vieti & vestiti necessaria subministret, ut non eis desit misericordia cura, quos per duram infirmitatem intolerabilis constringit inopia.

*De sollicitudi-
ne infirmorum,
vel suscep-
tione.*

Cap. 9.

Nullus ex laicis absque annua conversatione præmissa Episcopus ordinetur, ita ut intra anni ipsius spatum à doctis & probatis viris, disciplinis & regulis spiritualibus pleniū instruatur. Quod si hoc quisquam Episcoporum transcendere quacumque conditione præsumperit, anno integro ab officio, vel charitate fatrum habeatur excommunicatus.

*Hic canon crat
renovandus.*

Cap.

Cap. 10.

Qui facultates Ecclesiae subtractaverit, puniatur.

Ne cui liceat res, vel facultates Ecclesiae, aut monasteriis, vel Xenodochiis pro quacumque eleemosyna cum justitia delegatas retentare, alienare, atque subtrahere. Quod si quis fecerit, tanquam necator pauperum, antiquorum canonum sententiis constitutus, ab Ecclesiae liminibus excludatur, quamdiu ab ipso ea, quae sunt ablata vel retenta, reddantur.

Cap. 11.

Quisquis etiam aut majorum, aut medioerium personarum, quodcumque muneris, vel facultatis Sacerdotibus, aut Ecclesiis, aut quibuslibet locis sanctorum studio mercedis cum justitia pro Dei contemplatione contulerit, & haec ipsa quæ à parentibus donata noscuntur, postmodum quis auferre præsumperit, superiori sententia, ut necator pauperum communione privetur.

Cap. 12.

His quoque (Deo propitio) constitutis, quod præcipue in omnibus Patrum Conciliis habetur scriptum, congrua definitione sanctimus, ut intra anni circulum unusquisque Metropolitanus Episcopus, junctis in unum locum comprovincialibus suis, intra provinciam suam studeat habere Concilium, ut aut si qua accesserint, charitatis emendentur studio, aut si pax regalis, vel disciplina in cunctis permanerit, gratias Deo referant. Hæc ergo unanimiter definita servantes, etiam præteriorum statuta canonum his discernimus, ut inconvulta universa serventur.

Finis Aurelianen. Concilii 5.

Decreta Joannis 3. Papæ. Ann. Dom. 563.

Joann. III. Pontifex. 61. Tempore bu- jus Armeni Christum re- cepere. Joannes Tertius, natione Romanus, de patre Anastasio illustri, sedit annos 17. menses 11. dies 26. Fuit temporibus Justiniani Junioris Imperatoris. Hic Pont. ædem Apostolorum Philippi & Jacobi à Vigilio inchoatam absolvit, & Narseti eunucho amicissimus fuit, eique consulatum impetravit: prodigiosam tempestatem perturbationibus & annis plenus superavit.

Exstat ejusdem epistola decretalis ad universos Episcopos per Germaniæ & Galliæ provincias constitutos, in qua

Primò damnat Chorepiscopos, quomodo damnati sunt à Damaso, & Leone, & à Concilio Neocæsariensi.

Secundò tradit, quod Clemens post Petrum sedem Apostolicam & potestatem pontificalem tenuit, & id factum est tradente sibi beato Petro Apostolo.

Tertiò demonstrat quanto labore, quantisque vigiliis intendere debet, qui pascit oves Christi, quod fusius habetur in Epistola Leonis, & Damasi quarta.

Decreta Benedicti Papæ. Ann. Dom. 575.

Benedictus, natione Romanus, ex patre Bonifacio, sedit annos 4. mensem 1. dies 28. Hujus temporibus gens Longobardorum totam Italiā invasit, simulque & fames nimia, ut etiam maiestudo castrorum se tradiderit Longobardis, ut temperare posset inopiam famis. In istis laboribus & afflictionibus positus Benedictus Papa, mortuus est.

Exstat epistola decretalis ad Episcopum David, qui per litteras significaverat Apostolicæ sedi, esse quosdam intra provinciam Beticam, qui dicerent neminem veraciter posse probare Trinitatem unitatem fieri, cum neque tres unum, neque unum in tribus posse quemquam propriè approbari. Hos longa disputatione confundit testimonii Veteris & Novi Testamenti. Quæ omoia habentur in epistola prima decretali Alexandri Papæ primi.

Primum est Esa. Vidi Dominum Sabaoth, &c. & Seraphim stabant in circuitu ejus, dicentes: Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth. Quia Trinitas est, tertio Sanctus dixerunt. Quia unitas est, sub trini repetitione unum Deum, ac Dominum intimarunt.

Secundum Exod. Domine, Domine, Domine, miserator mei coris, &c.

Tertium Gen. Abraham sedens ad ilicem Mambræ, tribusque occurrenti, uni dixit, Domine, &c.

Quartum Esa. Dominus Deus Sabaoth, Deus Israel, qui sedes super Cherubin, &c.

Item illud Reg. Domine Deus omnipotens, Deus Israel, sermones tui fideles sunt, &c.

Item Marth. Dominus discipulos suos in nomine Patris, & Filiī, & Spiritus Sancti, universas gentes misit baptizare.

Benedictus I.

Pontif. 62.

Fuit tempore

Mauritii Imperator.

Hæc epistola

plena est mys-

teriis.

Esa. 6.

Exod. 34.

Gen. 8.

Esa. 37.

2. Reg. 7.

Matth. 28.

Decreta Pelagii 2. Papæ. Ann. Dom. 580.

Pelagius natione Romanus, sedit annos 10. metises 2. dies 10. tempore Mauriti Imperatoris. Hic absque Romani Principis auctoritate (contra consuetudinem) creatus est. Nihil enim tunc à clero in eligendo Pontifice actum erat, nisi Imperator approbasset. Sed Longobardis tunc Romam obscientibus, facultas mitteri Constantinopolini nulla fuit. Postea vero offensam, misso illuc Gregorio, deprecatus est.

Exstat decretalis epistola Pelagii, in qua primò definit generales synodos non posse convocari, nisi auctoritate Apostolicæ sedis, quoniam sedi beati Petri singulari privilegio hæc auctoritas est tradita, & quia nulla unquam synodus rata legitur, quæ Apostolica auctoritate non fuerit fulta. Hoc definit contra Joannem

Cons-

Pelagius II.

Pontif. 63.

Hic basilicam

Laurentii martyris extruxit.

Constantinopolitanum Episcopum, qui intentarat Concilium quoddam generale convocari.

In eadem epistola adjecit, Orate fratres, ut honor Ecclesiasticus nostris diebus non evacuetur, neque unquam Romana sedes, (quæ instituente domino, caput est omnium Ecclesiarum) privilegiis suis usquam caret, aut spoliatur.

d. 17. *Multis
denuo.*

*Quibus causis
possit mutari
Episcopus de
una civitate
ad aliam.*

d. 7. q. 1.
Scias frater.

In eadem sic: Majores verò & difficiles quæstiones (ut sancta synodus statuit, & beata consuetudo exigit) ad sedem Apostolicam semper referantur, &c.

Extat secunda epistola decretalis ejusdem, de mutatione Episcoporum, in qua Benigno Archiepiscopo respondet, sic dicens: Exigit ergo Dilectio tua consulta sedis Apostolicæ, si licitum foret Episcopum transire, aut mutari de civitate in civitatem, cum quidam canones (ut tibi videtur) hoc fieri prohibeant. Significasti etiam litteris tuis quendam fratribus nomine & actu Dei servum, causa utilitatis te velle mutare in locum & civitatem defuncti, licet quidam dicant hoc fieri non licere, nisi consensum Apost. sedis habuisses. Quapropter scias, frater dilectissime, aliud esse causam necessitatis & utilitatis, & aliud præsumptionis, ac proprie voluntatis. Non ergo mutat sedem, qui non mutat mentem, idest, qui non avaritiæ causa, aut dominationis, aut proprie voluntatis, aut delectationis suæ migrat de civitate ad civitatem, sed causa necessitatis & utilitatis mutatur. Nam plurimorum utilitas unius utilitati, aut voluntati præferenda est. Aliud est enim mutare, & aliud mutari. Quod enim in canonibus legitur, non debere Episcopum de civitate in civitatem transire, non de his dicitur, qui aut vi expulsi, aut necessitate coacti, auctoritate majorum hoc agunt, sed de his qui avaritiæ ardore inflammati, sponte sua prosiliunt, & potius ambitioni, quam utilitati Ecclesiæ servire, & ut damnationem agant, insistere cupiunt.

Quapropter (charissime) muta Episcopum causa necessitatis aut utilitatis, super quo consulere nos voluisti, & alios fratres nostros, quibus hoc faciendum necessitas aut utilitas compulerit, age re doce, quia hoc quod tibi soli scribimus, generaliter omnibus tenere mandamus. Quia sic potestatem habemus Episcopos, & Sacerdotes regulariter titulare & ordinare, ita (ut prædictum est) causa necessitatis aut utilitatis habes & mutare, ac de titulo ad titulum trasferre, licet de minori ad majorem urbem mutandus sit. Hoc tamen summo opere prævidendum est, ne causa arrogantiæ aut avaritiæ unquam fiat, quia hi à prædictis canonibus damnantur, non illi, qui necessitate, aut utilitate, majorum consilio & sana ac pura, & Deo placita intentione hoc faciunt.

Extat epistola decretalis tertia ejusdem, ad universos Episcopos Italiæ, in qua eos adhortatur ad solicitudinem Ecclesiarum.

Ex-

Extat quarta ad Episcopos Germaniae & Gallie, in qua ordinem præfationum, quem Ecclesia Romana habet, requirentibus Episcopis tradit. Invenimus has novem præfationes in sacro catalogo tantummodo recipendas, quas longa retro veritas in Romana Ecclesia haec tenus servavit. Unam in albis Paschalibus, aliam de Ascensione Domini, tertiam die Pentecostes, quartam de Natali Domini, quintam de Apparitione Domini, sextam de Apostolis, septimam de sancta Trinitate, octavam de Cruce, nonam de Jejunio in quadragesima tantummodo dicendam. Has præfationes tenet & custodit sancta Romana Ecclesia, has tenendas vobis mandamus.

HISPALENSE CONCILII PRIMUM, SUB PELAGIO
secundo Papa. Est provinciale, sed robur habet à sede Romana, ut patet ex præfatione Concilii, Præsidente Leandro, Episcopo Hispalensi.

de cons. l. 1.
Invenimus.

Concil. His-
pal. I.

Dominino sancto, & reverenter à nobis honorando, charissimo fratri Pelagio Episcopo, Leander, Agapius, &c. Episcopi, qui una in urbe Hispalensi adfuimus, sanctitatem tuam charitatis studio salutantes, precamur dominum qui nos de salute m tua, vel visione lætificare dignetur, te lætum multo conservet in tempore.

Præfatio.

Cap. 1. *De disponendis Ecclesiæ rebus post Episcopi excessum.*

* Comperimus autem in canone (consulentes vetera statut.) ut Episcopus, qui res proprias alteri & non Ecclesiæ suæ dimiserit, quicquid de Ecclesiæ rebus, aut donavit, aut vendidit, aut quoquo modo ab Ecclesia transtulit, irritum haberetur.

Heres Epis-
copi defuncti
est Ecclesia
sua.

* Canon hic erat renovandus in Concilio, ut heres defuncti Episcopi esset Ecclesia, non tamen Papa. Secundo, alienum est à sententia horum Patrum licere Episcopo instituere primogenituras, vel locupletare consanguineos.

Cap. 2.

Ea verò mancipia, quæ memoratus de jure Ecclesiæ sublata, suis proximis contulit, si similia de proprio suo Ecclesiæ ipsi non compensavit, Ecclesia absque aliqua oppositione accipiat.

De mancipiis
Ecclesiæ.

Cap. 3. *De Clericis, cum quibus mulieres cohabitant.*

Inter cætera verò hoc definitum à nobis est, pro abolendis masculis Clericorum, secundum edictum Concilii Toletani, ut si Presbyteri, Diaconi, vel Clerici consortia extranearum foeminarum vel ancillarum familiaritatem, per sacerdotis sui admotionem à se minus removerint, sæculi judices easdam mulieres cum voluntate, & permisso Episcopi comprehensas, in suis lucris usurpent, ut vitium hoc, dum sacerdos inhibere non prævalet, potestas judicialis coercent, dato tamen ab eisdem judicibus sacramento Episcopo, ut eas Clericis nulla arte restituant. Quod si restituerint, ipsi

Cap. 3. secun-
di Concilii To-
letani.

judices sententia excommunicationis feriantur. Mulieribus verò illis, juxta priores canones à sacerdote distractis, præmium eorum indigentibus dispensetur.

Subscriptio.

Quæ statuta manu nostra subscrispsimus. Data ad Sanctitatem vestram, die 2. Nonas Novembris, anno 5. gloriosi domini nostri Reccaredi Regis. Era 628. Leander Ecclesiæ sanctæ Hispaniensis Episcopus, hanc constitutionem confirmavi, & subscripsi. Joannes Episcopus Agragensis, &c.

Concil. Toletanum Tertium sub PELAGIO num III. CONCILIUM TOLETANUM TERTIUM SUB PELAGIO secundo Papa, in quo Arrii heresis in Hispania condemnatur, Mansona Emeritano Episcopo.

Præfatio.

Additio Francisci Sylvii.

Celebratum est an. Dom. 589.

In nomine Domini nostri Jesu Christi, anno quarto, regnante gloriosissimo atque piissimo, & Deo fidelissimo Recaredo rege, die octavo Iduum Majarum. Era 627. haec sancta Synodus habita est in sancta civitate regia Toletana ab Episcopis totius Hispaniae & Galliciae, qui infrascripti sunt.

Cap. 1.

Cum pro fidei suæ synceritate, idem gloriosissimus Princeps omnes regiminis sui Pontifices in unum convenire mandasset, ut tam de ejus conversione, quam de gentis Gothorum innovatione in domino exultarent, & divinæ dignationi pro tanto munere gratias agerent, memoratus sanctissimus Princeps sic venerandum Concilium alloquitur. Non incognitum reor esse vobis Reverendissimi sacerdotes, quod propter instaurandam disciplinæ Ecclesiastice formam, ad nostræ vos Serenitatis præsentiam evocaverim, & quia decursis retro temporibus heresis imminentis in tota Ecclesia Catholica agere synodica negotia denegabat, Deus, cui placuit per nos ejusdem heresis obicem depellere, admonuit instituta de more Ecclesiastico reparare. Ergo sit vobis jucunditatis, sit gaudii, quod mos canonicus prospectu Dei per nostram gloriam ad paternos reducitur terminos. Prius tamen admoneo, pariter & exhortor, jejuniis vos & vigiliis, atque orationibus operam dare, ut ordo canonicus, quem à sacerdotalibus sensibus distracterat longa ac diuturna oblivio, quam ætas nostra se nescire fatetur, divino dono vobis rursum patesiat.

Allocutio Recaredi ad Concilium.

Sancta admonitio.

Gratiarum additio Concilii.

Ad hæc autem gratias Deo agentes & regiosissimo Principe universo Concilio in laudibus adclamante, triduum est exinde prædicatum jejunium. Sed cum die octava Iduum Majarum in unum coetum Dei sacerdotes adessent, & oratione præmissa, unusquisque sacerdotum competenti loco resedisset, ecce in medio eorum adfuit serenissimus Princeps, seque cum Dei sacerdotibus orationi com-

communicans, divino deinceps flamine plenus, sic ad loquendum exorsus est, dicens:

Non credimus vestram latere Sanctitatem, quanto tempore in errore Arrianorum laborasset Hispania, & non multos post decessum genitoris nostri dies, quibus nos vestra Beatitudo fidei sanctæ Catholicæ cognovit esse sociatos, credimus generaliter magnum & æternum gaudium habuisse, & ideo, venerandi Patres, ad hanc vos peragendam congregari decrevimus synodum, ut de omnibus nuper advenientibus ad Christum ipsi æternas Deo gratias referatis. Quicquid verò verbis apud sacerdotium vestrum nobis agendum erat de fide atque spe vestra, quam gerimus, in hoc Tomo conscripta atque allegata, nota facimus. Relegatur ergo in medio vestri, & in judicio synodali examinata, per omne successivum tempus gloria nostra ejusdem fidei testimonio declarata, clarescat.

Susceptus est autem ab omnibus Dei sacerdotibus (offerente rege) sacrosancte fidei Tomus, & pronunciante notario clara voce recensitus est, in quo confessus est fidem Catholicam juxta canones quatuor Conciliorum generalium, cui subscrispsit Rex, his verbis: *Huic verò confessioni meæ, sanctorum scripturarum, & Conciliorum constitutionibus consentiens, testimonio divino tota cordis simplicitate subscrispi.*

Tunc acclamatum est in laudibus Dei & in favore Principis ab universo Concilio, Gloria Patri, & Filio, & Spiritui Sancto, cui cura est pacem & unitatem Ecclesiæ Catholicæ providere, &c.

Additio Francisci Sylvii.

Hymnum hunc glorificationis, *Gloria Patri, & Filio, & Spiritui Sancto*, ex Apostolorum instituto fluxisse author est S. Basilii cap. 7. 27. 29. de Spiritu Sancto. Cui Nicene synodi autoritate jussum est contra Arrianos addi, *Sicut erat in principio & nunc, & semper, & in secula sæculorum, Amen.* Confer Synod. Vasensis cap. 5. Baron. ad an. 325. Barthol. Gavantum ad rubricas Missalis.

Deinde universo Concilio jubente, unus Episcoporum Catholicorum ad Episcopos & religiosos Clericos, vel maiores natu, ab hæresi Arriana conversos, sic est allocutus: Oficii nostri cura compellimur, à vestra charitate perquirere, quid damnetis in hæresi, aut quid intra sanctam Catholicam credatis Ecclesiam. Tunc Episcopi omnes unà cum Clericis suis, primoresque gentis Gothicae pari consensione dixerunt: Licet hoc quod tua Paternitas atque Fraternitas vestra à nobis cupit audire, jam olim conversionis nostræ tempore egerimus, quando secuti gloriosissimum Recaredum Regem nostrum ad Ecclesiam transimus, & perfidiam Arrianam cum omnibus superstitionibus suis anathematizavimus, nunc tamen propter charitatem & devotionem, quam Deo & Ec-

*Secunda allo-
cution Recca-
redi.*

*Subscriptio
confessionis fi-
dei per Recca-
redum.*

*Acclamatio
Concilii.*

clesiae Catholicae debemus, quae petitis promptissime agere pro-
peramus, sed & siqua adhuc congrua fidei esse perspicitis, ac
nobis charitate persuadetis, faciemus.

Omnis ergo, qui fidem & communionem ab Arrio venientem,
& usque ad nos retentam adhuc tenere desiderat, & de tota cor-
dis intentione non damnat, anathema sit.

Quicumque Filium DEI, Dominum JESUM negaverit a
paterna substantia sine initio genitum, & aequalē Patri esse, vel
consubstantialem, anathema sit.

Quicumque Spiritum Sanctum non credit, aut non credide-
rit a Patre & Filio procedere, eumque non dixerit coeterum es-
se Patri & Filio, & coessentialē, anathema sit.

Quicumque in Patre, & Filio, & Spiritu Sancto, & personas
non distinguit, & unius divinitatis substantiam non agnoscit, ana-
thema sit.

Quicumque Filium Dei, Dominum nostrum Jesum Christum, &
Spiritum Sanctum juxta Deitatem esse Patre minorem asseruerit,
& gradibus separaverit, creaturamque esse dixerit, anathema sit.

Quicumque nescire Filium Dei, quod Deus Pater sciat, dixe-
rit, anathema sit.

Quicumque initium Filio Dei & Spiritui Sancto deputaverit,
anathema sit.

Quicumque Filium Dei secundum divinitatem suam visibi-
lem aut passibilem ausus fuerit proferre, anathema sit.

Quicumque Spiritum Sanctum, sicut Patrem, & Filium ve-
rum Deum & omnipotentem esse non credit, anathema sit.

Quicumque alibi fidem & communionem Catholicam, præ-
terquam in Ecclesia universalis, quam Nicaeni & Constantinopoli-
tani, & primi Ephesini, & Chalcedonensis Concilii decreta te-
nent, pariter & honorant, anathema sit.

Quicumque Patrem & Filium & Spiritum Sanctum honore,
& gloria, & divinitate separat, aut disjungit, anathema sit.

Quicumque non dixerit, Gloria Patri, & Filio, & Spiritui
Sancto, anathema sit.

Quicumque rebaptizandi sacrilegum opus esse bonum credit
aut crediderit, agit aut egerit, anathema sit.

Quicumque Arimin. Concilium ex toto corde non respuerit,
& damnaverit, anathema sit.

Sint ergo damnata in celo & in terra quæcumque per hanc
Catholicam fidem damnantur, & sint accepta in celo & in terra
quæcumque per hanc fidem accipiuntur, regnante Domino nostro
Iesu Christo, cui cum Patre & Spiritu Sancto est gloria in sæcu-
la sæculorum.

Subscripserunt Episcopi, Presbyteri, & Diaconi ex haeresi Ar-
riana conversi, & Gothorum viri ilustres, & omnes seniores sub-
scripserunt.

De-

Decret. Concil. CAN. I.

Post damnationem hæresis Arrianæ , & fidei sanctæ Catholice expositionem, hoc sanctum præcipit Concilium, ut quia à non nullis , vel hæresis , vel gentilitatis necessitate per Hispaniarum Ecclesias canonicus prætermissus est ordo, dum & licentia abundaret transgrediendi , & disciplinæ optio negaretur, dum omnis excessus hæresis foveretur patrocinio , & abundantia mali temporis procul esse districtio disciplinæ. At nunc pace Ecclesiæ, Christi misericordia reparata , quod priscorum canonum auctoritas prohibet, sit resurgente disciplina inhibitum , & agatur omne quod præcepit fieri. Permaneant in suo vigore Conciliorum omnium constituta, simul & synodicae sanctorum præsulum Romanorum epistolæ. Nullus deinceps ad promerendos honores Ecclesiasticos contra canonum statuta aspiret indignus. Nihil ex hoc fiat quod sancti Patres , Spiritu Dei pleni , sanxerunt debere non fieri. Et qui præsumpserit, severitate priorum canonum distingatur.

CANON II.

Petitione Reccaredi Regis constituit synodus , ut per omnes Ecclesias Hispaniæ & Galiciæ secundum formam Orientalium Ecclesiarum Concilii Constantinopolitani, hoc est, centum quinquaginta Episcoporum symbolum fidei recitetur : & priusquam Dominica dicatur oratio , voce clara prædicetur , quo fides vera manifesta sit & testimonium habeat, & ad Christi corpus & sanguinem prælibandum , pectora populorum fide purificata accedant.

CAN. III. Ut ne quis extra necessitatem , rem Ecclesiæ alienet.

Hæc sancta synodus nulli Episcoporum licentiam tribuit res alienare Ecclesiæ , quia & antiquioribus canonibus hoc prohibetur. Si quid verò, quod utilitatem non gravet Ecclesiæ, pro suffragio monachorum, vel Ecclesiis ad suam parochiam pertinentium dederint, firmum maneat. Peregrinorum vel Clericorum , & egenorum necessitati , salvo jure Ecclesiæ , præstare permittuntur pro tempore , quæ potuerint.

CAN. IV. Quod licet religionis intuitu res Ecclesiæ alienare.

Si Episcopus unam de parochianis Ecclesiis monasterium decidare voluerit, ut in eo monachorum regulariter congregatio vivat , hoc de consensu Concilii sui habeat licentiam faciendi. Qui etiam si de rebus Ecclesiæ pro eorum substantia aliquid, quod detrimentum Ecclesiæ non exhibeat , eidem loco donaverit , sit stabile. Rei enim bene statuendæ sanctum Concilium dat consensum.

Conciliorum
statuta , &
Pont. Rom.
decreta custi-
diri debent.

Advertat lec-
tor.

In omnibus
Ecclesiis die
dominica Sym-
bolum recite-
tur.

21. q. 2. Si
Episcopus.

CANON V.

*Sacerdotibus
non licet cum
societate libi-
dinosa vivere.*

Compertum est à sancto Concilio Episcopos, Presbyteros, & Diaconos, venientes ex hæresi, carnali adhuc desiderio uxoribus copulari. Ne ergo de cætero hoc fiat, præcipitur quod & canonibus prioribus continetur, ut non liceat eis vivere libidinosa societas, sed manente inter eos conjugali lege, communem utilitatem habeant, & non sub uno conclavi mancant. Vel certè si suffragatur virtus, in alia domo suam uxorem faciat habitare, ut castitas apud Deum, & apud homines habeat testimonium bonum. Siquis verò post hanc contentionem obscenè cum uxore elegerit vivere, ut neglector habeatur. Qui verò semper sub canone Ecclesiastico jacuerint, si contra veterum imperata in suis cellulis mulierum, quæ infamiae suspicionem possunt generare, consortium habuerint, illi canonicè quidem distingantur, mulieres verò ab Episcopis venudentur, & pretium ipsum pauperibus erogetur.

Additio Francisci Sylvii.

Ex his colligitur quod isto tempore necdum imperata erat continentia subdiaconis Siciliæ & Hispaniæ; cum hoc loco soli Episcopi, Sacerdotes, & Diaconi jubeantur absque uxoribus vivere. Confer notata per nos Suppl. quæst. 53.

CAN. VI. *Ut liberti ab Episcopo defendantur.*

De libertis autem hoc præcipit sancta synodus, ut si qui Presbyteri, vel Diaconi ab Episcopis facti sunt, secundum modum, quo canones antiqui dant licentiam, sint liberi, & tamen à patrocinio Ecclesiæ, tam ipsi quam ab eis progeniti non recedant. Ab aliis quoque libertati traditi, & Ecclesijs commendati, patrocinio Episcopi colligantur, & ne cuiquam donentur, hoc à principe Episcopus postulet.

CAN. VII. *Quod sacrarum scripturarum lectio sacerdotalibus conviviis misceatur.*

Pro reverentia Dei & sacerdotum id universa constituit synodus, ut (quia solent crebrò mensis otiosæ fabulæ interponi) in omni sacerdotali convivio lectio divinarum scripturarum misceatur. Per hoc enim & animæ ædificantur ad bonum, & fabulæ non necessariæ prohibentur.

CANON VIII.

*d. 44. Pro re-
verentia.*
*Clerici de fa-
milia fisci à
principe non
donentur.*

Jubente autem atque consentiente domino Reccaredo rege id præcipit sacerdotale Concilium, ut Clericos ex familia fisci, nullus audeat à principe donatos expetere, sed tradito capitis sui tributo, Ecclesiæ Dei, cui sunt alligati, usque dum vivunt, regulariter administrent.

CANON IX.

Decreto hujus Concilii hoc statuitur, ut Ecclesiæ quæ fuerant in haeresi Arriana, nunc autem sunt Catholicæ, ad eos Episcopos cum suis rebus pertineant, ad quos parochiæ ipsæ, in quibus ipsæ Ecclesiæ fundatæ sunt, pertinere videntur.

CAN. X. *Ut mulier invita viro non nubat.*

Viduæ, quibus placuerit, teneant castitatem, non tamen ad nuptias vi venire cogantur. Similis conditio & de virginibus habeatur. Si quis verò propositum castitatis viduæ, vel virginis impeditur, à sancta communione & à liminibus Ecclesiæ habeatur extraneus.

CANON XI.

Quoniam comperimus per quasdam Hispaniarum Ecclesias, non secundum canones, sed fœdissimè pro suis peccatis homines agere pœnitentiam, ut quoties peccare libuerit, toties à Presbyteris se reconciliari exostulent, & ideo pro coercenda tam execrabilis præsumptione, id à sancto Concilio jubetur, ut secundum formam canonum antiquorum detur pœnitentia, hoc est, ut prius eum, quem sui pœnitent facti, à communione suspensum, faciat inter reliquos pœnitentes ad manus impositionem crebro recurrere. Expleto autem satisfactionis tempore, sicut sacerdotalis contemplatio probaverit, eum communioni restituat. Hic verò qui ad propria vitia, vel intra pœnitentiæ tempus, vel post reconciliationem labuntur, secundum priorum canonum severitatem damnentur.

CANON XII.

Quicumque ab Episcopo, vel Presbytero, sanus vel infirmus pœnitentiam postulat, id ante omnia Episcopus servet & Presbyter, ut si vir est, sive sanus, sive infirmus, prius eum tondeat aut in cinere & cilicio habitum mutare faciat, & sic pœnitentiam ei tradat. Si vero mulier fuerit, non accipiat pœnitentiam, nisi prius aut velata fuerit, aut mutaverit habitum. Sæpius enim laicos cum fœminis tribuendo desidiosè pœnitentiam, ad lamentanda rursus facinora post acceptam pœnitentiam relabuntur.

CANON XIII.

Inolita præsumptio usque adeo illicitis ausibus aditum patet, ut Clerici Clericos suos (relicto suo Pontifice) ad judicia publica petrahant. Proinde statuimus, ut hoc de cætero non præsumatur. Si quis hoc præsumperit facere, * conventus & causam perdat, & à communione efficiatur extraneus.

Ecclesiæ Arrianorum in cuius diæcesi sunt, permanere debent.

32. q. 2. *Hoc sanctum confirmat.*

Pœnitens pœnitentiam age. re debet.

Debis qui pœnitentiam pos- cunt.

11. q. 2. *In- olita præsump- tio.*

* *Convictus.*

CANON XIV.

*Officia publica
Judeis non
sunt committenda.*

Dist. 54. Nulla officia publica.

Conventus noster hoc canonibus inserendum præcepit, ut Judæis non licet Christianas habere uxores vel concubinas, neque mancipium Christianum in usus proprios comparere; sed & filios, qui ex tali conjugio nati sunt, assumendos esse ad baptismum. Nulla officia publica eis injungantur, per quæ eis occasio tribuatur Christianis pœnam inferre. Si verò Christiani ab eis in Judaismo ritu sunt maculati, vel etiam circumcisi, non redditio pretio ad libertatem, & religionem redeant Christianam.

CANON XV.

De servis fiscalibus.

Si qui ex servis fiscalibus fortasse Ecclesias construxerint, easque de sua paupertate dotaverint, has procuret Episcopus prece sua authoritate regia confirmari.

CANON XVI.

*Episcopi cum
judicibus idola-
la destruere
debent.*

Quoniam penè per omnem Hispaniam, sive Galliciam idolatriæ sacrilegium inolevit, hoc cum consensu gloriosissimi principis sancta synodus ordinavit, ut omnis sacerdos in loco suo, una cum judice territorii sacrilegium memoratum studiosè perquirat, & exterminare inventum non differat. Omnes verò qui ad talem errorem concurrunt, sine discriminé, qua poterunt animadversione coerceant. Quod si neglexerint, sciant se utique excommunicationis periculum esse subituros. Siqui verò domini extirpare hoc malum de possessione sua neglexerint, & familiæ prohibere noluerint, ab Episcopo & ipsi à communione pellantur.

CANON XVII.

*Episcopi cum
judicibus ne-
catores filio-
rum corripiant*

Cum multæ querelæ ad aures sancti Concilii deferrentur, inter cætera tantæ crudelitatis opus est nunciatum, quantum consentientium aures sacerdotum non possent substinere, ut in quibusdam Hispaniæ partibus filios suos parentes interimant fornicationis avidi, pietatis alieni, quibus si tedium est, filios numerosos alere, prius seipso debent castigare à fornicatione. Nam dum causa propagandæ prolis sortiuntur conjugia, parricidio & fornicationi tenentur obnoxii, qui filios necando proprios, docent se non pro filiis, sed pro libidine uxores duxisse. Proinde tantum nefas ad cognitionem gloriosissimi domini nostri Reccaredi regis perlatum est, cujus gloria digna est judicibus earundem partium imperare, ut amovendum tantum facinus diligenter cum sacerdote procurent, & adhibita severitate prohibeant. Ergo & sacerdotes locorum eorundem, in quibus sceleris hujus immunitas peragit, sancta synodus præcipiendo convenit, ut idem scelus cum judice curiosius querant, & sine capitali vindicta acriori disciplina prohibeant.